
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건설도시과

부서: 건설도시과
정책: 국유재산 관리운영
단위: 국유재산 관리 (단위:천원)

건설도시과 59,687,353 63,945,282 △4,257,929

국 2,977,404

도 5,682,303

군 51,027,646

국유재산 관리운영 31,500 9,500 22,000

국유재산 관리 31,500 9,500 22,000

국유 재산관리 운영 31,500 9,500 22,000

201 일반운영비 9,500 9,500 0

01 사무관리비 9,500 9,500 0

○ 국유재산관리 9,500

- 국유재산 등기수수료 2,500

- 국유재산 측량수수료
7,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

○ 국공유재산 관리대장 전산화
22,000

도로망 확충 7,170,545 8,381,956 △1,211,411

도 311,605

군 6,858,940

군도 및 농어촌도로 확충 5,447,805 5,798,416 △350,611

도 311,605

군 5,136,200

군도 확충 2,535,800 2,359,800 176,000

201 일반운영비 34,800 24,800 10,000

01 사무관리비 34,800 24,800 10,000

○ 토지보상업무 전산프로그램 유지보수
4,800

○ 건설재해예방 기술지도 용역
30,000

401 시설비및부대비 2,501,000 2,235,000 266,000

01 시설비 2,501,000 2,235,000 266,000

○ 도로대장 전산화 사업
500,000

○ 토지보상 200,000

○ 우슬재 옹벽 보강공사
15,000

○ 화산 대지 구국도 확포장공사
300,000

○ 송지 어란 군도 25호선 아스콘 덧씌우기공
사 60,000

○ 계곡 신평~무이간 군도 확포장공사
500,000

○ 산이 면소재지 아스콘 덧씌우기공사
350,000
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50,000원*50건

500,000원*14건

22,000,000원*1식

400,000원*12월

30,000,000원*1식

500,000,000원*1식

200,000,000원*1식

15,000,000원*1식

300,000,000원*1식

60,000,000원*1식

500,000,000원*1식

350,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도로망 확충
단위: 군도 및 농어촌도로 확충 (단위:천원)

○ 문내 충평 군도 21호선 아스콘 포장공사
120,000

○ 화원 저상~별암간 아스콘 덧씌우기공사
250,000

○ 군도 및 농어촌도로 도로망도 제작
20,000

○ 주요교차로 풀베기 사업
156,000

○ 군도 도로조명 설치사업 실시설계 용역
30,000

농어촌 도로 확충 2,598,000 3,131,000 △533,000

201 일반운영비 20,000 60,000 △40,000

01 사무관리비 20,000 60,000 △40,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
20,000

401 시설비및부대비 2,578,000 3,071,000 △493,000

01 시설비 2,550,000 3,050,000 △500,000

○ 해남 신안 농어촌도로 203호선 확포장공사
500,000

○ 해남 내사 농어촌도로 103호선 아스콘 덧씌
우기공사 50,000

○ 삼산 계동 농어촌도로 선형개량공사
300,000

○ 삼산 창리 농어촌도로 101호선 아스콘 덧씌
우기공사 120,000

○ 송지 농어촌도로 301호선 확포장공사
400,000

○ 송지 장춘 농어촌도로 303호선 확포장공사
80,000

○ 옥천 용정 위험도로 개선사업
300,000

○ 문내 동리 농어촌도로 확포장공사
100,000

○ 화원 온덕 농어촌도로 선형개량공사
500,000

○ 토지보상 200,000

03 시설부대비 28,000 21,000 7,000

○ 농어촌도로 정비사업 시설부대비
28,000

무기계약근로자보수(보조) 314,005 307,616 6,389

도 311,605

군 2,400

101 인건비 314,005 307,616 6,389

도 311,605

군 2,400

03 공무직(무기계약)근로자보수 314,005 307,616 6,389

○ 도로보수원 인건비 314,005
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120,000,000원*1식

250,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,500,000원*26개소*4회

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000,000원*1식

50,000,000원*1식

300,000,000원*1식

120,000,000원*1식

400,000,000원*1식

80,000,000원*1식

300,000,000원*1식

100,000,000원*1식

500,000,000원*1식

200,000,000원*1식

2,000,000원*14개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도로망 확충
단위: 군도 및 농어촌도로 확충 (단위:천원)

- 기본급 145,440

도 145,440

- 기말수당 48,480

도 48,480

- 정근수당 13,056

도 13,056

- 정근수당 가산금 3,600

도 3,600

- 가족수당 5,760

도 5,760

- 정액급식비 11,520

도 11,520

- 교통보조비 7,200

도 7,200

- 가계보조수당 7,920

도 7,920

- 위험수당 5,040

도 5,040

- 위생수당 6,480

도 6,480

- 직책수당 1,200

도 1,200

- 초과근무수당
33,480

도 33,480

- 명절휴가비 14,349

도 14,349

- 연가보상비
8,080

도 8,080

- 피복비 2,400

도로시설 관리 1,642,364 2,439,264 △796,900

도로 안내표지판 설치 및 정비 42,000 42,000 0

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 건설행정 시책추진 2,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○ 도로표지판 정비 40,000

농어촌도로 유지 관리 840,364 1,073,264 △232,900

201 일반운영비 251,964 214,864 37,100

01 사무관리비 145,264 122,164 23,100

○ 도로보수원 야외활동 피복비 2,800
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2,020,000원*6명*12월

2,020,000원*6명*4회

1,088,000원*6명*2회

50,000원*6명*12월

80,000원*6명*12월

160,000원*6명*12월

100,000원*6명*12월

110,000원*6명*12월

70,000원*6명*12월

90,000원*6명*12월

100,000원*1명*12월

15,000원*6명*31시간*12월

1,195,690원*6명*2회

2,020,000원/30일*6명*20일

200,000원*6명*2회

2,000,000원

2,000,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도로망 확충
단위: 도로시설 관리 (단위:천원)

- 피복 구입 1,400

- 안전화 구입 1,400

○ 도로보수원 작업도구 구입
2,500

○ 삼각대 구입 360

○ 작업유도간판 구입 360

○ 야광지시봉 구입 119

○ 제설작업용 장비 임차
64,680

○ 도로노견 퇴적토정비 장비 임차
73,920

○ 야광조끼 구입 350

○ 야광모자 구입 175

02 공공운영비 106,700 92,700 14,000

○ 굴착기 보험료 450

○ 덤프트럭 보험료 890

○ 1톤트럭 보험료 500

○ 굴착기 유류비 20,850

○ 굴착기 유지비 8,000

○ 덤프트럭 유류비 27,900

○ 1톤트럭 유류비 8,370

○ 덤프트럭 유지비 8,000

○ 1톤트럭 유지비 5,000

○ 도로보수용 장비유지비
1,600

○ 현장점검 차량 보험료
500

○ 현장점검 차량 유류비
7,440

○ 현장점검 차량 유지비
2,000

○ 위임국도 쉼터 화장실 전기사용료
1,200

○ 안전장구 구입비 5,000

○ 안전장비 설치비 5,000

○ 기타안전비용 3,000

○ 특수건강진단비용 1,000

202 여비 8,400 8,400 0

01 국내여비 8,400 8,400 0

○ 도로보수원 활동여비
8,400

206 재료비 200,000 200,000 0

01 재료비 200,000 200,000 0

○ 도로보수용 자재구입(모래,염화칼슘,아스
콘,쇄석,레미콘 등) 200,000
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200,000원*7명

100,000원*7명*2회

2,500,000원*1식

180,000원*2개

180,000원*2개

17,000원*7개

660,000원*7일*14개소

660,000원*8일*14개소

50,000원*7벌

25,000원*7개

450,000원*1대

890,000원*1대

500,000원*1대

1,390원*15,000ℓ

8,000,000원*1대

1,860원*15,000ℓ

1,860원*4,500ℓ

8,000,000원*1식

5,000,000원*1대

400,000원*4대

500,000원*1대

1,860원*4,000ℓ

2,000,000원*1식

100,000원*1개소*12월

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

1,000,000원*1식

10,000원*7명*10일*12월

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도로망 확충
단위: 도로시설 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 325,000 620,000 △295,000

01 시설비 325,000 620,000 △295,000

○ 농어촌도로 유지관리(소파보수, 차선도색,
응급복구 등) 200,000

○ 관내교량 정기안전점검 용역
100,000

○ 노후교량 보수보강 실시설계 용역
25,000

405 자산취득비 55,000 30,000 25,000

01 자산및물품취득비 55,000 30,000 25,000

○ 건설사업 현장점검 차량 구입
55,000

농어촌도로 시설보수 560,000 564,000 △4,000

401 시설비및부대비 560,000 564,000 △4,000

01 시설비 560,000 564,000 △4,000

○ 화산 연곡 농어촌도로 정비공사
40,000

○ 현산 월송 도로측구 정비공사
30,000

○ 송지 가차 도로측구 정비공사
25,000

○ 송지 송종 도로측구 정비공사
35,000

○ 북평 평암 도로측구 정비공사
50,000

○ 마산 지동 도로측구 정비공사
30,000

○ 문내 고평 도로측구 정비공사
25,000

○ 문내 공영 도로측구 정비공사
20,000

○ 문내 궁항 도로측구 정비공사
27,000

○ 문내 난대 도로측구 정비공사
25,000

○ 문내 목삼 도로측구 정비공사
30,000

○ 문내 삼덕 도로측구 정비공사
17,000

○ 문내 일정 도로측구 정비공사
26,000

○ 화원 별암 도로측구 정비공사
40,000

○ 화원 온덕 도로측구 정비공사
30,000

○ 화원 이목 도로측구 정비공사
40,000
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200,000,000원*1식

2,500,000원*40개소

25,000,000원*1식

55,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

35,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

27,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

17,000,000원*1식

26,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도로망 확충
단위: 도로시설 관리 (단위:천원)

○ 화원 후포 도로측구 정비공사
40,000

○ 화원 농어촌도로 206호선 아스콘 정비공사
30,000

군도 유지관리 200,000 760,000 △560,000

401 시설비및부대비 200,000 760,000 △560,000

01 시설비 200,000 760,000 △560,000

○ 군도 유지관리(소파보수, 차선도색, 응급
복구 등) 200,000

도로유지 관리 14,560 14,560 0

도로보수용 자재관리 14,560 14,560 0

201 일반운영비 14,560 14,560 0

01 사무관리비 9,560 9,560 0

○ 관동차고지 무인경비 용역
1,560

○ 제설자재 보관창고 무인경비 용역
2,400

○ 동절기 제설작업 및 재난비상근무 도로보
수원 업무추진 급량비

5,600

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○ 관동차고지 유지관리
3,000

○ 제설자재 보관창고 유지관리
2,000

토목설계단 운영 61,916 125,816 △63,900

토목설계단 운영 61,916 125,816 △63,900

201 일반운영비 49,516 113,416 △63,900

01 사무관리비 48,916 112,816 △63,900

○ 표준품셈 구입 120

○ 물가정보, 거래가격 구입
720

○ 설계도서 복사비 20,000

○ 소규모 자체사업 합동설계추진 급량비
8,176

○ 소규모 자체사업 합동설계도서 복사비
19,600

○ 설계단 피복비(측량용 작업복)
200

○ 설계단 피복비(측량용 안전화)
100

02 공공운영비 600 600 0

○ GPS 측량기기 운영비 600

202 여비 12,400 12,400 0

01 국내여비 12,400 12,400 0
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40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

200,000,000원*1식

130,000원*12월

200,000원*12월

8,000원*7명*25일*4월

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

60,000원*2권

30,000원*2권*12회

20,000,000원*1식

8,000원*14명*73일*1회

1,400,000원*14읍면

200,000원*1명

100,000원*1명

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도로망 확충
단위: 토목설계단 운영 (단위:천원)

○ 소규모 자체사업 합동설계 출장여비
11,200

○ 토목설계 합동추진여비
1,200

전문건설업 관리 3,900 3,900 0

건설인 등록수첩 제작 3,900 3,900 0

201 일반운영비 3,900 3,900 0

01 사무관리비 3,900 3,900 0

○ 건설업등록증 및 수첩제작
3,900

농업 경쟁력 강화 10,925,650 9,938,680 986,970

도 2,577,000

군 8,348,650

기계화경작로 확포장사업 700,000 700,000 0

기초생활인프라(기계화경작로)(전환사업) 700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 700,000 700,000 0

01 시설비 700,000 700,000 0

○ 기계화경작로 확포장사업(전환)
700,000

지방관리방조제 사업 620,000 820,000 △200,000

지방관리방조제사업 620,000 520,000 100,000

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01 사무관리비 50,000 50,000 0

○ 방조제 조류지 및 배수갑문 퇴적토 준설
장비 임차 50,000

401 시설비및부대비 570,000 470,000 100,000

01 시설비 570,000 470,000 100,000

○ 방조제 및 배수갑문 유지관리
50,000

○ 안전정밀 진단용역
120,000

○ 배수갑문 전동화 사업
200,000

○ 화산 송평 배수갑문 보수공사
200,000

밭기반 정비사업 1,944,500 2,846,500 △902,000

도 1,750,000

군 194,500

농업기반정비(밭기반정비사업)(전환사업) 1,944,500 2,846,500 △902,000

도 1,750,000

군 194,500

401 시설비및부대비 1,944,500 2,846,500 △902,000

도 1,750,000

군 194,500

01 시설비 1,944,500 2,846,500 △902,000

- 7 -

20,000원*14읍면*40일

20,000원*1명*5일*12월

13,000원*300부

700,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

120,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 밭기반 정비사업 (단위:천원)

○ 현산 봉림지구 밭기반정비사업(전환)
777,800

도 700,000

군 77,800

○ 옥천 팔산지구 밭기반정비사업(전환)
55,600

도 50,000

군 5,600

○ 황산 병온지구 밭기반정비사업(전환)
666,700

도 600,000

군 66,700

○ 화원 절골지구 밭기반정비사업(전환)
444,400

도 400,000

군 44,400

배수개선사업 875,150 534,680 340,470

도 495,000

군 380,150

배수문 및 배수장 시설관리 256,400 472,180 △215,780

101 인건비 100,000 140,000 △40,000

04 기간제근로자등보수 100,000 140,000 △40,000

○ 배수갑문 관리인건비
80,000

○ 방조제 잡목 및 제초작업
20,000

201 일반운영비 106,400 82,180 24,220

01 사무관리비 69,680 59,680 10,000

○ 화산 관동 배수장 및 배수문 안전점검수수
료 8,280

○ 북일 신월 배수장 안전점검수수료 11,400

- 제1배수장 7,800

- 제2배수장 3,600

○ 방조제 조류지 내 갈대등 부유물 제거
50,000

02 공공운영비 36,720 22,500 14,220

○ 화산 관동 배수갑문 전기요금
720

○ 화산 관동 배수장 전기요금
15,600

○ 화산 관동 배수장 물관리자동화 통신요금
840

○ 화산 관동 방조제 관리 CCTV 통신요금
4,800

○ 화산 석호 배수갑문 전기요금
480
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777,800,000원*1식

55,600,000원*1식

666,700,000원*1식

444,400,000원*1식

80,000,000원*1식

20,000,000원*1식

690,000원*1개소*12월

650,000원*1개소*12월

300,000원*1개소*12월

1,000,000원*50개소*1일

60,000원*1개소*12월

1,300,000원*1개소*12월

70,000원*1식*12월

400,000원*1개소*12월

40,000원*1개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 배수개선사업 (단위:천원)

○ 북일 신월 배수장 물관리자동화 통신요금
840

○ 북일 신월 배수장 전기요금 8,400

- 제1배수장 4,800

- 제2배수장 3,600

○ 황산 산소 배수장 전기요금
420

○ 황산 한자 배수펌프장 전기요금
2,400

○ 화원 매월 배수장 전기요금
540

○ 화원 화봉 배수장 전기요금
840

○ 화원 후산 배수장 전기요금
840

401 시설비및부대비 50,000 250,000 △200,000

01 시설비 50,000 250,000 △200,000

○ 배수문 및 배수장 시설관리 유지비
50,000

소규모 배수개선사업(전환사업) 618,750 62,500 556,250

도 495,000

군 123,750

401 시설비및부대비 618,750 62,500 556,250

도 495,000

군 123,750

01 시설비 618,750 62,500 556,250

○ 화산신풍지구 소규모 배수개선 사업(전환)
618,750

도 495,000

군 123,750

농로포장사업 6,786,000 5,037,500 1,748,500

도 332,000

군 6,454,000

농로포장 사업 2,984,000 1,323,000 1,661,000

201 일반운영비 140,000 140,000 0

01 사무관리비 140,000 140,000 0

○ 농로 응급복구 장비 임차
140,000

401 시설비및부대비 2,844,000 1,183,000 1,661,000

01 시설비 2,839,000 1,168,000 1,671,000

○ 비법정도로 노후교량 정비공사
200,000

○ 농로 긴급 보수 100,000

○ 토지보상 300,000
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70,000원*1식*12월

400,000원*1개소*12월

300,000원*1개소*12월

35,000원*1개소*12월

200,000원*1개소*12월

45,000원*1개소*12월

70,000원*1개소*12월

70,000원*1개소*12월

50,000,000원*1식

618,750,000원*1식

10,000,000원*14읍면

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

○ 해남 남외 농로 교량 설치공사
540,000

○ 해남 남송 남송들 농로 정비공사
75,000

○ 해남 부호 큰들 농로 정비공사
76,000

○ 삼산 신리 농로 포장공사
56,000

○ 화산 명성 관동들 농로 정비공사
125,000

○ 현산 만안 농로 정비공사
90,000

○ 현산 백포 농로 정비공사
60,000

○ 송지 사구 농로 정비공사
60,000

○ 송지 송종 농로 정비공사
90,000

○ 북평 남창 농로 정비공사
100,000

○ 옥천 호산 농로 정비공사
65,000

○ 계곡 여수 농로 확포장공사
88,000

○ 계곡 여수 흑석들 농로 정비공사
78,000

○ 마산 당두 농로 정비공사
100,000

○ 마산 맹진 교량 정비공사
240,000

○ 황산 내산들 농로 정비공사
80,000

○ 황산 신정 신정들 농로 정비공사
98,000

○ 문내 난대 농로 정비공사
93,000

○ 문내 명량 농로 정비공사
65,000

○ 화원 학상 농로 정비공사
60,000

03 시설부대비 5,000 15,000 △10,000

○ 농로포장사업 시설부대비
5,000

주민생활편익사업(농로) 3,238,000 3,434,500 △196,500

401 시설비및부대비 3,238,000 3,434,500 △196,500

01 시설비 3,238,000 3,434,500 △196,500

○ 해남 부호 농로 정비공사
34,000
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540,000,000원*1식

75,000,000원*1식

76,000,000원*1식

56,000,000원*1식

125,000,000원*1식

90,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

90,000,000원*1식

100,000,000원*1식

65,000,000원*1식

88,000,000원*1식

78,000,000원*1식

100,000,000원*1식

240,000,000원*1식

80,000,000원*1식

98,000,000원*1식

93,000,000원*1식

65,000,000원*1식

60,000,000원*1식

5,000,000원*1식

34,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

○ 해남 송용 농로 정비공사
32,000

○ 해남 송용 농로 확포장공사
27,000

○ 해남 안동 농로 정비공사
38,000

○ 해남 연동 농로 정비공사
30,000

○ 해남 용정 농로 정비공사
20,000

○ 삼산 도토 화내들 농로 정비공사
50,000

○ 삼산 대흥 농로 정비공사
50,000

○ 삼산 산림 농로 정비공사
30,000

○ 삼산 석당 농로 정비공사
40,000

○ 삼산 화내 농로 정비공사
30,000

○ 화산 관동 농로 정비공사
33,000

○ 화산 명성 농로 정비공사
21,000

○ 화산 율동 농로 정비공사
27,000

○ 화산 주천 삼치들 농로 정비공사
24,000

○ 현산 고현 농로 정비공사
30,000

○ 현산 매화 농로 정비공사
15,000

○ 현산 방두 농로 정비공사
28,000

○ 현산 분토 농로 정비공사
40,000

○ 현산 신방 농로 정비공사
45,000

○ 현산 일평 농로 정비공사
20,000

○ 현산 탑동 농로 정비공사
30,000

○ 현산 학의 농로 정비공사
40,000

○ 현산 향교 농로 정비공사
50,000

○ 현산 황산 농로 정비공사
20,000
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32,000,000원*1식

27,000,000원*1식

38,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

33,000,000원*1식

21,000,000원*1식

27,000,000원*1식

24,000,000원*1식

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

28,000,000원*1식

40,000,000원*1식

45,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

○ 송지 가차 농로 정비공사
20,000

○ 송지 군안 농로 정비공사
25,000

○ 송지 내장 우근들 농로 정비공사
25,000

○ 송지 대죽 농로 정비공사
30,000

○ 송지 마봉 농로 정비공사
25,000

○ 송지 미학 농로 정비공사
20,000

○ 송지 산정 농로 정비공사
40,000

○ 송지 해원 농로 정비공사
20,000

○ 북평 서홍 대기차선 정비공사
20,000

○ 북평 영전 농로 정비공사
25,000

○ 북일 방산 옹벽 정비공사
35,000

○ 북일 삼성 농로 정비공사
40,000

○ 북일 신월 답진입로 정비공사
25,000

○ 옥천 가곡 농로 정비공사
30,000

○ 옥천 남촌 농로 정비공사
30,000

○ 옥천 내동 농로 정비공사
45,000

○ 옥천 도림 농로 정비공사
24,000

○ 옥천 성산 농로 정비공사
22,000

○ 옥천 신죽 농로 정비공사
15,000

○ 옥천 영신 농로 정비공사
35,000

○ 옥천 영춘들 농로 정비공사
20,000

○ 옥천 용심 농로 정비공사
32,000

○ 옥천 월평들 농로 정비공사
30,000

○ 옥천 이목 농로 정비공사
26,000
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20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

35,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

24,000,000원*1식

22,000,000원*1식

15,000,000원*1식

35,000,000원*1식

20,000,000원*1식

32,000,000원*1식

30,000,000원*1식

26,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

○ 옥천 죽촌 농로 정비공사
36,000

○ 계곡 가학 답진입로 정비공사
15,000

○ 계곡 둔주 농로 정비공사
18,000

○ 계곡 만년 농로 정비공사
50,000

○ 계곡 반계 농로 정비공사
40,000

○ 계곡 태인 답진입로 정비공사
30,000

○ 마산 금자 농로 정비공사
50,000

○ 마산 남계 농로 정비공사
26,000

○ 마산 맹진 농로 정비공사
26,000

○ 마산 북창 농로 정비공사
40,000

○ 마산 상등 농로 정비공사
30,000

○ 마산 신기 농로 정비공사
48,000

○ 마산 안정 농로 정비공사
18,000

○ 마산 연구 농로 정비공사
40,000

○ 마산 오호 농로 정비공사
50,000

○ 마산 용반 농로 정비공사
36,000

○ 마산 육일시 마을공동작업장 정비공사
26,000

○ 마산 호교 농로 정비공사
50,000

○ 황산 교동 농로 정비공사
25,000

○ 황산 남리 농로 정비공사
20,000

○ 황산 덕암 농로 정비공사
48,000

○ 황산 부곡 농로 정비공사
40,000

○ 황산 산동 농로 정비공사
48,000

○ 황산 성만 농로 정비공사
22,000
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36,000,000원*1식

15,000,000원*1식

18,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

26,000,000원*1식

26,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

48,000,000원*1식

18,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

36,000,000원*1식

26,000,000원*1식

50,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

48,000,000원*1식

40,000,000원*1식

48,000,000원*1식

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

○ 황산 송청 농로 정비공사
35,000

○ 황산 송호들 농로 정비공사
40,000

○ 황산 신곡 농로 정비공사
40,000

○ 황산 연당 농로 정비공사
35,000

○ 황산 원호 농로 정비공사
25,000

○ 황산 청룡 농로 정비공사
32,000

○ 황산 큰산골 농로 정비공사
40,000

○ 황산 평덕 농로 정비공사
32,000

○ 황산 한아 농로 정비공사
45,000

○ 산이 건촌 농로 정비공사
21,000

○ 산이 금호 농로 정비공사
16,000

○ 산이 내송 농로 정비공사
15,000

○ 산이 덕호 농로 정비공사
20,000

○ 산이 방축 농로 정비공사
34,000

○ 산이 백동 농로 정비공사
12,000

○ 산이 부흥 농로 정비공사
18,000

○ 산이 상공 농로 정비공사
27,000

○ 산이 시등 농로 정비공사
12,000

○ 산이 예동 농로 정비공사
22,000

○ 산이 진산 농로 정비공사
18,000

○ 산이 황조 농로 정비공사
24,000

○ 문내 고평 농로 정비공사
15,000

○ 문내 궁항 농로 정비공사
25,000

○ 문내 동영 농로 정비공사
25,000
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35,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

35,000,000원*1식

25,000,000원*1식

32,000,000원*1식

40,000,000원*1식

32,000,000원*1식

45,000,000원*1식

21,000,000원*1식

16,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

34,000,000원*1식

12,000,000원*1식

18,000,000원*1식

27,000,000원*1식

12,000,000원*1식

22,000,000원*1식

18,000,000원*1식

24,000,000원*1식

15,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

○ 문내 동외 농로 정비공사
20,000

○ 문내 신창 농로 정비공사
15,000

○ 문내 용암 사창들 농로 정비공사
25,000

○ 문내 학동 솔태골 농로 정비공사
30,000

○ 화원 가랍 농로 정비공사
30,000

○ 화원 가랍마을 콘크리트 덧씌우기공사
20,000

○ 화원 별암 농로 정비공사
30,000

○ 화원 양화 농로 정비공사
50,000

○ 화원 억수 농로 정비공사
15,000

○ 화원 온수 농로 정비공사
50,000

○ 화원 중리 농로 정비공사
15,000

○ 화원 하리 농로 정비공사
15,000

농로포장 사업(보조) 564,000 280,000 284,000

도 332,000

군 232,000

401 시설비및부대비 564,000 280,000 284,000

도 332,000

군 232,000

01 시설비 564,000 280,000 284,000

○ 삼산 상가 농로 정비공사
40,000

도 20,000

군 20,000

○ 현산 조산 농로 정비공사
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 송지 금강 농로 정비공사
30,000

도 15,000

군 15,000

○ 송지 소죽 농로 정비공사
10,000

도 5,000

군 5,000
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20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

15,000,000원*1식

50,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

○ 송지 어란 농로 정비공사
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 북평 평암 농로 정비공사
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 북평 평암들 농로 정비공사
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 북일 금당 농로 정비공사
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 옥천 백호 농로 정비공사
30,000

도 15,000

군 15,000

○ 옥천 백호들 농로 정비공사
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 옥천 송산 농로 정비공사
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 옥천 송산들 농로 정비공사
30,000

도 30,000

○ 옥천 용동 농로 정비공사
10,000

도 5,000

군 5,000

○ 옥천 월평 농로 정비공사
50,000

도 25,000

군 25,000

○ 옥천 청신 농로 정비공사
34,000

도 17,000

군 17,000

○ 계곡 선진 농로 정비공사
60,000

도 30,000
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20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

34,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

군 30,000

○ 황산 내산 농로 정비공사
70,000

도 70,000

○ 황산 송호 농로 정비공사
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 황산 우항 농로 정비공사
20,000

도 10,000

군 10,000

○ 화원 성산 농로 정비공사
20,000

도 10,000

군 10,000

낙후지역 균형개발 6,711,000 5,032,000 1,679,000

농업기반 정비사업(마을안길 등) 6,711,000 5,032,000 1,679,000

소규모 농업기반정비사업 3,956,000 2,118,000 1,838,000

201 일반운영비 20,000 44,000 △24,000

01 사무관리비 20,000 44,000 △24,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
20,000

401 시설비및부대비 3,936,000 2,074,000 1,862,000

01 시설비 3,917,000 2,055,000 1,862,000

○ 안길 및 진입로 긴급 보수
100,000

○ 토지보상 500,000

○ 화산 방축 마을안길 정비공사
58,000

○ 화산 용덕 마을안길 정비공사
70,000

○ 화산 월호 마을안길 정비공사
175,000

○ 송지 갈산 아스콘 정비공사
75,000

○ 송지 송종 아스콘 정비공사
70,000

○ 송지 어불 아스콘 정비공사
55,000

○ 북평 동해 마을안길 정비공사
100,000

○ 북평 이진 마을안길 정비공사
60,000

○ 북일 금당 마을안길 아스콘 정비공사
65,000
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70,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

500,000,000원*1식

58,000,000원*1식

70,000,000원*1식

175,000,000원*1식

75,000,000원*1식

70,000,000원*1식

55,000,000원*1식

100,000,000원*1식

60,000,000원*1식

65,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 낙후지역 균형개발
단위: 농업기반 정비사업(마을안길 등) (단위:천원)

○ 북일 삼성 마을안길 정비공사
120,000

○ 옥천 다산 마을안길 정비공사
70,000

○ 옥천 문촌 마을안길 정비공사
90,000

○ 옥천 백호 마을안길 정비공사
85,000

○ 옥천 송운교차로~축협 가축시장간 마을안
길 정비공사 100,000

○ 계곡 무이 마을공동작업장 정비공사
80,000

○ 계곡 성진 교량 보행환경 개선공사
300,000

○ 계곡 장산 마을안길 아스콘 정비공사
100,000

○ 마산 대상 마을안길 정비공사
51,000

○ 마산 덕인 마을안길 정비공사
66,000

○ 마산 산막 마을안길 정비공사
90,000

○ 마산 안정 마을안길 정비공사
75,000

○ 마산 외호 마을안길 정비공사
75,000

○ 마산 원항 마을안길 정비공사
88,000

○ 마산 화내 마을안길 정비공사
99,000

○ 황산 병온 아스콘 정비공사
90,000

○ 황산 송호 아스콘 정비공사
90,000

○ 황산 옥연 아스콘 정비공사
70,000

○ 황산 와등 아스콘 정비공사
70,000

○ 황산 외입 마을안길 정비공사
80,000

○ 황산 한아 마을안길 정비공사
60,000

○ 산이 대명 아스콘 정비공사
80,000

○ 산이 원항 아스콘 정비공사
100,000

○ 산이 진산 아스콘 정비공사
80,000
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120,000,000원*1식

70,000,000원*1식

90,000,000원*1식

85,000,000원*1식

100,000,000원*1식

80,000,000원*1식

300,000,000원*1식

100,000,000원*1식

51,000,000원*1식

66,000,000원*1식

90,000,000원*1식

75,000,000원*1식

75,000,000원*1식

88,000,000원*1식

99,000,000원*1식

90,000,000원*1식

90,000,000원*1식

70,000,000원*1식

70,000,000원*1식

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식

80,000,000원*1식

100,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 낙후지역 균형개발
단위: 농업기반 정비사업(마을안길 등) (단위:천원)

○ 문내 예락 마을안길 아스콘 정비공사
70,000

○ 문내 충무 마을안길 정비공사
55,000

○ 화원 구지 마을안길 정비공사
60,000

○ 화원 송촌 아스콘 정비공사
60,000

○ 화원 신주광 아스콘 정비공사
70,000

○ 화원 저상 마을안길 아스콘 정비공사
65,000

03 시설부대비 19,000 19,000 0

○ 소규모 주민생활편익사업 추진 시설부대
비 5,000

○ 소규모 주민생활편익사업 추진 시설부대
비(읍면) 14,000

주민생활편익사업(마을안길) 2,755,000 2,414,000 341,000

401 시설비및부대비 2,755,000 2,414,000 341,000

01 시설비 2,755,000 2,414,000 341,000

○ 해남 길호 마을안길 정비공사
48,000

○ 해남 남송 마을안길 정비공사
43,000

○ 해남 남송 큰마을안길 정비공사
13,000

○ 해남 복평 마을안길 정비공사
38,000

○ 해남 신안 마을안길 정비공사
38,000

○ 해남 해리 마을안길 정비공사
14,000

○ 삼산 감당 마을안길 아스콘 정비공사
50,000

○ 삼산 목신 마을안길 정비공사
20,000

○ 삼산 상금 마을안길 아스콘 정비공사
50,000

○ 삼산 신리 가드레일 설치공사
20,000

○ 삼산 용전 마을안길 정비공사
50,000

○ 삼산 항리 마을안길 정비공사
50,000

○ 삼산 화내 가드레일 설치공사
20,000

○ 화산 대지 마을안길 정비공사
22,000
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70,000,000원*1식

55,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

70,000,000원*1식

65,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,000,000원*14읍면

48,000,000원*1식

43,000,000원*1식

13,000,000원*1식

38,000,000원*1식

38,000,000원*1식

14,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 낙후지역 균형개발
단위: 농업기반 정비사업(마을안길 등) (단위:천원)

○ 화산 명금 마을안길 정비공사
38,000

○ 화산 봉저 마을안길 정비공사
35,000

○ 화산 송평 마을안길 정비공사
26,000

○ 화산 은산 마을안길 정비공사
12,000

○ 화산 중앙 마을안길 정비공사
36,000

○ 현산 두모 마을안길 정비공사
50,000

○ 현산 만안 마을안길 정비공사
45,000

○ 현산 하구시 마을안길 정비공사
50,000

○ 현산 향교 마을안길 정비공사
50,000

○ 송지 강남 아스콘 정비공사
25,000

○ 송지 부평 마을안길 정비공사
30,000

○ 송지 서정 마을안길 정비공사
25,000

○ 송지 소죽 교량 정비공사
50,000

○ 송지 소죽 마을안길 정비공사
40,000

○ 송지 월강 마을안길 아스콘 정비공사
50,000

○ 송지 학가 마을안길 정비공사
45,000

○ 송지 화내 마을안길 아스콘 정비공사
35,000

○ 북평 남전 마을안길 정비공사
40,000

○ 북평 차경 마을안길 정비공사
50,000

○ 북일 월성 마을안길 정비공사
22,000

○ 옥천 가곡 마을안길 정비공사
30,000

○ 옥천 가성 마을안길 정비공사
45,000

○ 옥천 거오 마을안길 정비공사
25,000

○ 옥천 남촌 마을안길 정비공사
20,000
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38,000,000원*1식

35,000,000원*1식

26,000,000원*1식

12,000,000원*1식

36,000,000원*1식

50,000,000원*1식

45,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

45,000,000원*1식

35,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

22,000,000원*1식

30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 낙후지역 균형개발
단위: 농업기반 정비사업(마을안길 등) (단위:천원)

○ 옥천 대산 마을안길 정비공사
21,000

○ 옥천 동리 마을안길 정비공사
25,000

○ 옥천 서원 마을안길 정비공사
30,000

○ 옥천 송운 마을안길 정비공사
40,000

○ 옥천 영안 마을안길 정비공사
25,000

○ 옥천 영춘들 마을안길 정비공사
30,000

○ 옥천 용산 마을안길 정비공사
41,000

○ 옥천 죽촌 마을안길 정비공사
25,000

○ 옥천 청용 마을안길 정비공사
20,000

○ 옥천 학동 마을안길 정비공사
39,000

○ 옥천 화당 마을안길 정비공사
40,000

○ 계곡 강절 마을안길 정비공사
16,000

○ 계곡 신평 마을진입로 정비공사
30,000

○ 마산 노하 마을안길 정비공사
50,000

○ 마산 송석 마을안길 정비공사
30,000

○ 마산 용소 마을안길 정비공사
45,000

○ 마산 원덕 마을안길 정비공사
37,000

○ 마산 추당 마을안길 정비공사
36,000

○ 황산 관두 아스콘 정비공사
45,000

○ 황산 관춘 마을안길 정비공사
30,000

○ 황산 삼호 아스콘 정비공사
45,000

○ 황산 송청 아스콘 정비공사
45,000

○ 황산 신성 아스콘 정비공사
45,000

○ 황산 신정 마을안길 정비공사
45,000
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21,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

41,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

39,000,000원*1식

40,000,000원*1식

16,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

37,000,000원*1식

36,000,000원*1식

45,000,000원*1식

30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

45,000,000원*1식

45,000,000원*1식

45,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 낙후지역 균형개발
단위: 농업기반 정비사업(마을안길 등) (단위:천원)

○ 황산 연자 아스콘 정비공사
45,000

○ 황산 옥동 아스콘 정비공사
45,000

○ 황산 원호 아스콘 정비공사
45,000

○ 황산 이목 아스콘 정비공사
45,000

○ 황산 일신 아스콘 정비공사
45,000

○ 황산 징의 마을안길 정비공사
25,000

○ 문내 목삼 마을안길 정비공사
30,000

○ 문내 외암 마을안길 정비공사
45,000

○ 문내 원문 마을안길 아스콘 정비공사
35,000

○ 화원 구림 마을안길 아스콘 정비공사
30,000

○ 화원 신평 마을안길 아스콘 정비공사
50,000

○ 화원 억수 마을안길 정비공사
30,000

○ 화원 월래 마을안길 정비공사
20,000

○ 화원 장평 아스콘 정비공사
50,000

○ 화원 하리 마을안길 정비공사
30,000

농업용수 개발 24,356,480 28,651,880 △4,295,400

도 2,231,600

군 22,124,880

한발대비 용수원 개발 655,000 713,000 △58,000

도 350,000

군 305,000

국유재산 관리개선 지원 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 국유재산 등기촉탁 및 측량수수료
5,000

한해대책용 중소형 관정개발(자체) 300,000 400,000 △100,000

402 민간자본이전 300,000 400,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 400,000 △100,000

○ 한해대책용 중소형 관정개발 300,000

- 중형 관정 개발 300,000

한해대책용 중소형 관정개발(보조) 350,000 308,000 42,000
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45,000,000원*1식

45,000,000원*1식

45,000,000원*1식

45,000,000원*1식

45,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

35,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*60공



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 한발대비 용수원 개발 (단위:천원)

도 350,000

402 민간자본이전 350,000 308,000 42,000

도 350,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 308,000 42,000

○ 관정 개발공사 350,000

도 350,000

농업용수시설 사업 21,008,680 25,045,880 △4,037,200

도 1,881,600

군 19,127,080

주민생활편익사업(용배수로) 7,377,000 6,463,600 913,400

401 시설비및부대비 7,377,000 6,463,600 913,400

01 시설비 7,377,000 6,463,600 913,400

○ 해남 길호 배수로 정비공사
37,000

○ 해남 남천 배수로 설치공사
29,000

○ 해남 남천 용배수로 정비공사
47,000

○ 해남 백야마을 배수로 정비공사
15,000

○ 해남 신안 안길 배수로 정비공사
17,000

○ 해남 신안마을 배수로 정비공사
38,000

○ 해남 오천 배수로 정비공사
36,000

○ 해남 용정 농경지 배수로공사
46,000

○ 해남 용정마을 안길 배수로공사
37,000

○ 해남 장활 배수로 정비공사
42,000

○ 해남 장활 초분골 배수로 정비공사
42,000

○ 해남 학동 용배수로 정비공사
36,000

○ 삼산 금산 용배수로 정비공사
30,000

○ 삼산 농암 용배수로 정비공사
50,000

○ 삼산 봉학 용배수로 정비공사
50,000

○ 삼산 수림 용배수로 정비공사
20,000

○ 삼산 시등 개거 설치공사
40,000
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350,000,000원*1식

37,000,000원*1식

29,000,000원*1식

47,000,000원*1식

15,000,000원*1식

17,000,000원*1식

38,000,000원*1식

36,000,000원*1식

46,000,000원*1식

37,000,000원*1식

42,000,000원*1식

42,000,000원*1식

36,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 삼산 시등 배수로 정비공사
30,000

○ 삼산 신금 용배수로 정비공사
40,000

○ 삼산 신흥 용배수로 정비공사
50,000

○ 삼산 옹암 용배수로 정비공사
30,000

○ 삼산 용두 용배수로 정비공사
50,000

○ 삼산 원진 용배수로 정비공사
20,000

○ 삼산 창리 용배수로 정비공사
50,000

○ 삼산 충리 용배수로 정비공사
20,000

○ 삼산 큰우달메골 용배수로 정비공사
50,000

○ 삼산 평활 배수로 보수공사
20,000

○ 화산 갑길 배수로 정비공사
20,000

○ 화산 대지 배수로 정비공사
29,000

○ 화산 명금 배수로 정비공사
28,000

○ 화산 명금 서당골 배수로 설치공사
32,000

○ 화산 무학 배수로 정비공사
18,000

○ 화산 사포 용배수로 정비공사
50,000

○ 화산 상마 배수로 정비공사
39,000

○ 화산 석전 용배수로 정비공사
45,000

○ 화산 송계 용배수로 정비공사
32,000

○ 화산 송평 배수로 정비공사
32,000

○ 화산 시목 배수로 정비공사
15,000

○ 화산 신풍 배수로 정비공사
40,000

○ 화산 안정 배수로 설치공사
25,000

○ 화산 연곡 배수로 정비공사
50,000
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30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

29,000,000원*1식

28,000,000원*1식

32,000,000원*1식

18,000,000원*1식

50,000,000원*1식

39,000,000원*1식

45,000,000원*1식

32,000,000원*1식

32,000,000원*1식

15,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 화산 율동 용배수로 정비공사
24,000

○ 화산 좌일 배수로 정비공사
24,000

○ 화산 주천 배수로 정비공사
33,000

○ 화산 중앙 용배수로 정비공사
50,000

○ 화산 중정 용배수로 정비공사
40,000

○ 화산 호동 배수로 정비공사
46,000

○ 화산 흑석 배수로 정비공사
30,000

○ 현산 매화 배수로 정비공사
25,000

○ 현산 백포 배수로 정비공사
45,000

○ 현산 분토 배수로 정비공사
40,000

○ 현산 원진 배수로 정비공사
20,000

○ 현산 읍호 배수로 정비공사
50,000

○ 현산 조산 용배수로 정비공사
40,000

○ 현산 초호 배수로 정비공사
25,000

○ 현산 하구시 배수로 정비공사
30,000

○ 송지 가차 배수로 정비공사
45,000

○ 송지 강남 배수로 정비공사
26,000

○ 송지 군안 배수로 정비공사
30,000

○ 송지 금강 배수로 정비공사
35,000

○ 송지 내장 배수로 정비공사
40,000

○ 송지 동현 배수로 정비공사
15,000

○ 송지 방처 배수로 정비공사
25,000

○ 송지 방처 지루골 배수로 정비공사
22,000

○ 송지 사구 배수로 정비공사
15,000
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24,000,000원*1식

24,000,000원*1식

33,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

46,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

45,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

26,000,000원*1식

30,000,000원*1식

35,000,000원*1식

40,000,000원*1식

15,000,000원*1식

25,000,000원*1식

22,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 송지 산정2구 배수로 정비공사
20,000

○ 송지 삼마 배수로 정비공사
43,000

○ 송지 서정 배수로 정비공사
30,000

○ 송지 송암 배수로 정비공사
20,000

○ 송지 송호 배수로 정비공사
28,000

○ 송지 송호 작은마을 배수로 정비공사
40,000

○ 송지 송호 큰골 배수로 정비공사
15,000

○ 송지 신기 배수로 정비공사
25,000

○ 송지 신정 배수로 정비공사
30,000

○ 송지 신평 배수로 정비공사
30,000

○ 송지 신흥 배수로 정비공사
36,000

○ 송지 어란 배수로 정비공사
20,000

○ 송지 영평 돌고개 배수로 정비공사
30,000

○ 송지 외장 배수로 정비공사
25,000

○ 송지 우근 배수로 정비공사
30,000

○ 송지 장춘 배수로 정비공사
20,000

○ 송지 해원 배수로 정비공사
36,000

○ 북평 금산 배수로 정비공사
40,000

○ 북평 금산 용배수로 정비공사
20,000

○ 북평 남성 배수로 정비공사
50,000

○ 북평 남전 배수로 정비공사
50,000

○ 북평 동촌 배수로 정비공사
20,000

○ 북평 동해 용배수로 정비공사
40,000

○ 북평 산마 배수로 정비공사
25,000
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20,000,000원*1식

43,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

28,000,000원*1식

40,000,000원*1식

15,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

36,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

36,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 북평 서홍 배수로 확장공사
35,000

○ 북평 신평 용배수로 정비공사
50,000

○ 북평 신홍 배수로 정비공사
30,000

○ 북평 안평 용배수로 정비공사
50,000

○ 북평 오산 배수로 정비공사
35,000

○ 북평 와룡 배수로 정비공사
40,000

○ 북평 이진 용배수로 정비공사
50,000

○ 북평 평암 배수로 정비공사
20,000

○ 북일 갈두 용배수로 설치공사
50,000

○ 북일 금당 용배수로 설치공사
35,000

○ 북일 만월 배수로 설치공사
50,000

○ 북일 신방 용배수로 정비공사
50,000

○ 북일 신월 배수로 설치공사
20,000

○ 북일 양화리길 용배수로 정비공사
50,000

○ 북일 용산 배수로 정비공사
25,000

○ 북일 장전 배수로 설치공사
40,000

○ 옥천 가성 용배수로 정비공사
40,000

○ 옥천 거오 배수로 정비공사
21,000

○ 옥천 도림 용배수로 정비공사
20,000

○ 옥천 만년 용배수로 정비공사
40,000

○ 옥천 백운 용배수로 정비공사
26,000

○ 옥천 성산 용배수로 정비공사
21,000

○ 옥천 송산 용배수로 정비공사
45,000

○ 옥천 영춘2 용배수로 정비공사
40,000
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35,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

35,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

35,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

25,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

21,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

26,000,000원*1식

21,000,000원*1식

45,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 옥천 청용 용배수로 정비공사
25,000

○ 옥천 화촌 용배수로 정비공사
40,000

○ 옥천 흑천 배수로 정비공사
41,000

○ 계곡 강절 용배수로 정비공사
16,000

○ 계곡 당산 배수로 정비공사
50,000

○ 계곡 당산 용수로 정비공사
50,000

○ 계곡 둔주 용배수로 정비공사
30,000

○ 계곡 방춘 배수로 정비공사
40,000

○ 계곡 성진 배수로 정비공사
50,000

○ 계곡 신기 용배수로 정비공사
35,000

○ 계곡 신주 배수로 정비공사
30,000

○ 계곡 신주 용배수로 정비공사
25,000

○ 계곡 신평 용배수로 정비공사
20,000

○ 계곡 용계 배수로 정비공사
21,000

○ 계곡 용계 용배수로 정비공사
35,000

○ 계곡 월신 배수로 정비공사
25,000

○ 마산 대상 배수로 정비공사
40,000

○ 마산 맹진 배수로 정비공사
22,000

○ 마산 신당 배수로 정비공사
49,000

○ 마산 외호 배수로 정비공사
50,000

○ 마산 용반 배수로 정비공사
28,000

○ 마산 용전 배수로 정비공사
30,000

○ 마산 학의 배수로 정비공사
40,000

○ 마산 후동 배수로 정비공사
50,000
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25,000,000원*1식

40,000,000원*1식

41,000,000원*1식

16,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

35,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

21,000,000원*1식

35,000,000원*1식

25,000,000원*1식

40,000,000원*1식

22,000,000원*1식

49,000,000원*1식

50,000,000원*1식

28,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 황산 기성 배수로 정비공사
50,000

○ 황산 내산 배수로 정비공사
35,000

○ 황산 산소 배수로 정비공사
40,000

○ 황산 성산 용배수로 정비공사
35,000

○ 황산 시등 배수로 정비공사
50,000

○ 황산 신정 배수로 정비공사
40,000

○ 황산 신흥 배수로 정비공사
40,000

○ 황산 옥동 배수로 정비공사
35,000

○ 황산 우항 배수로 정비공사
50,000

○ 황산 일신 배수로 정비공사
20,000

○ 황산 춘정 배수로 정비공사
45,000

○ 황산 호동 배수로 정비공사
25,000

○ 산이 건촌 배수로 정비공사
40,000

○ 산이 건촌 이강생골 배수로 정비공사
36,000

○ 산이 금동 배수로 정비공사
44,000

○ 산이 금동 새골 배수로 정비공사
48,000

○ 산이 내송 용배수로 정비공사
45,000

○ 산이 대명 배수로 정비공사
34,000

○ 산이 대진 미동골 배수로 정비공사
50,000

○ 산이 덕호 배수로 정비공사
40,000

○ 산이 동월 웃골 배수로 정비공사
42,000

○ 산이 부흥 배수로 정비공사
24,000

○ 산이 비석 새논골 배수로 정비공사
50,000

○ 산이 산두 유작골 배수로 정비공사
40,000
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50,000,000원*1식

35,000,000원*1식

40,000,000원*1식

35,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

35,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

45,000,000원*1식

25,000,000원*1식

40,000,000원*1식

36,000,000원*1식

44,000,000원*1식

48,000,000원*1식

45,000,000원*1식

34,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

42,000,000원*1식

24,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 산이 산두 배수로 보수공사
30,000

○ 산이 상동들 배수로 정비공사
45,000

○ 산이 시등 배수로 정비공사
45,000

○ 산이 시등 당산골 배수로 정비공사
36,000

○ 산이 신정 용배수로 정비공사
45,000

○ 산이 예동 토골 배수로 정비공사
35,000

○ 산이 중촌 배수로 정비공사
40,000

○ 산이 지사 미동골 용배수로 정비공사
40,000

○ 산이 학림 배수로 정비공사
36,000

○ 산이 해월 배수로 정비공사
48,000

○ 산이 해월 수량골 배수로 정비공사
30,000

○ 산이 황조 개거 설치공사
20,000

○ 산이 황조 배수로 정비공사
14,000

○ 문내 갈우 배수로 정비공사
35,000

○ 문내 고당 앞산 배수로 정비공사
26,000

○ 문내 고대 장수봉 배수로 정비공사
25,000

○ 문내 고전 엄삿골 배수로 정비공사
30,000

○ 문내 고전 배수로 정비공사
18,000

○ 문내 공영 배수로 정비공사
33,000

○ 문내 남하 배수로 정비공사
23,000

○ 문내 무고 배수로 정비공사
20,000

○ 문내 사교 배수로 정비공사
44,000

○ 문내 삼정 배수로 정비공사
43,000

○ 문내 서상 배수로 정비공사
45,000
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30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

45,000,000원*1식

36,000,000원*1식

45,000,000원*1식

35,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

36,000,000원*1식

48,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

14,000,000원*1식

35,000,000원*1식

26,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

18,000,000원*1식

33,000,000원*1식

23,000,000원*1식

20,000,000원*1식

44,000,000원*1식

43,000,000원*1식

45,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 문내 서하 배수로 정비공사
23,000

○ 문내 석교 배수로 정비공사
49,000

○ 문내 송정 배수로 정비공사
30,000

○ 문내 신월 배수로 정비공사
36,000

○ 문내 신평 배수로 정비공사
20,000

○ 문내 신흥 옥매 배수로 정비공사
20,000

○ 문내 심동 배수로 정비공사
20,000

○ 문내 외암 감자골 배수로 정비공사
30,000

○ 문내 용암 배수로 정비공사
17,000

○ 문내 이목 배수로 정비공사
42,000

○ 문내 일정 배수로 정비공사
40,000

○ 문내 임하 배수로 정비공사
20,000

○ 문내 증도 배수로 정비공사
48,000

○ 문내 충평 갈우골 배수로 정비공사
18,000

○ 화원 가마 배수로 정비공사
40,000

○ 화원 당포 배수로 정비공사
30,000

○ 화원 마천 배수로 정비공사
40,000

○ 화원 매계 배수로 정비공사
30,000

○ 화원 부동 배수로 정비공사
40,000

○ 화원 사동 배수로 정비공사
50,000

○ 화원 산수 배수로 정비공사
40,000

○ 화원 산촌 배수로 정비공사
50,000

○ 화원 상리 배수로 정비공사
40,000

○ 화원 인지 배수로 정비공사
40,000
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23,000,000원*1식

49,000,000원*1식

30,000,000원*1식

36,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

17,000,000원*1식

42,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

48,000,000원*1식

18,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 화원 장수 밤나무골 배수로 정비공사
40,000

○ 화원 질마 배수로 정비공사
20,000

○ 화원 척북 배수로 정비공사
50,000

○ 화원 화봉 배수로 정비공사
20,000

○ 화원 후포 배수로 정비공사
20,000

소규모 용배수로 정비 8,475,000 6,636,000 1,839,000

201 일반운영비 120,000 130,000 △10,000

01 사무관리비 120,000 130,000 △10,000

○ 용·배수로 퇴적토 준설 장비 임차
100,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
20,000

401 시설비및부대비 8,355,000 6,506,000 1,849,000

01 시설비 8,355,000 6,506,000 1,849,000

○ 노후 용배수로 시설물 정비 및 보수
100,000

○ 토지보상 20,000

○ 해남 기동 배수로 정비공사
61,000

○ 해남 복평마을 배수로 정비공사
75,000

○ 해남 송용 배수로 정비공사
55,000

○ 해남 월교 배수로 정비공사
70,000

○ 화산 갑길 용배수로 설치공사
80,000

○ 화산 명성 배수로 설치공사
96,000

○ 화산 봉저 용배수로 정비공사
192,000

○ 화산 선창 배수로 정비공사
64,000

○ 화산 시목 용배수로 정비공사
85,000

○ 화산 신풍 배수로 설치공사
80,000

○ 화산 안정 용배수로 정비공사
70,000

○ 화산 은산 배수로 정비공사
80,000

○ 화산 탄동 배수로 설치공사
60,000
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40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

61,000,000원*1식

75,000,000원*1식

55,000,000원*1식

70,000,000원*1식

80,000,000원*1식

96,000,000원*1식

192,000,000원*1식

64,000,000원*1식

85,000,000원*1식

80,000,000원*1식

70,000,000원*1식

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 화산 평발 용배수로 정비공사
96,000

○ 현산 구산 배수로 정비공사
65,000

○ 현산 두모 배수로 정비공사
200,000

○ 현산 송촌 배수로 정비공사
96,000

○ 현산 신풍 배수로 정비공사
80,000

○ 현산 원진 용배수로 정비공사
60,000

○ 현산 일평 배수로 정비공사
96,000

○ 현산 조산 배수로 정비공사
90,000

○ 현산 학의 배수로 정비공사
70,000

○ 현산 향교 배수로 정비공사
90,000

○ 현산 황산 배수로 정비공사
90,000

○ 송지 산정1구 배수로 정비공사
70,000

○ 송지 신평 용배수로 정비공사
55,000

○ 송지 영평 배수로 정비공사
55,000

○ 송지 월강 가장골 배수로 정비공사
90,000

○ 송지 통호 배수로 정비공사
70,000

○ 북평 묵동 독골 배수로 정비공사
70,000

○ 북평 산마 용배수로 정비공사
60,000

○ 북평 서홍 용배수로 정비공사
60,000

○ 북평 안평 배수로 정비공사
70,000

○ 북평 용수 구거 정비공사
240,000

○ 북일 갈두길 배수로 설치공사
85,000

○ 북일 내동 배수로 정비공사
100,000

○ 북일 만수 용배수로 정비공사
70,000
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96,000,000원*1식

65,000,000원*1식

200,000,000원*1식

96,000,000원*1식

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식

96,000,000원*1식

90,000,000원*1식

70,000,000원*1식

90,000,000원*1식

90,000,000원*1식

70,000,000원*1식

55,000,000원*1식

55,000,000원*1식

90,000,000원*1식

70,000,000원*1식

70,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

70,000,000원*1식

240,000,000원*1식

85,000,000원*1식

100,000,000원*1식

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 북일 용일 개거 정비공사
70,000

○ 북일 원동 용배수로 정비공사
90,000

○ 북일 장수 용배수로 설치공사
100,000

○ 옥천 신계 용배수로 정비공사
63,000

○ 옥천 용동 용배수로 정비공사
70,000

○ 옥천 용정 배수로 정비공사
63,000

○ 옥천 청신 배수로 정비공사
88,000

○ 옥천 팔산 용배수로 정비공사
58,000

○ 옥천 학동 용배수로 정비공사
99,000

○ 옥천 한천 용배수로 정비공사
91,000

○ 옥천 향촌 용배수로 정비공사
72,000

○ 계곡 가학 용배수로 정비공사
85,000

○ 계곡 덕정 용배수로 정비공사
83,000

○ 계곡 신촌 배수로 정비공사
55,000

○ 계곡 여수 배수로 정비공사
64,000

○ 계곡 용지 용배수로 정비공사
110,000

○ 계곡 장소 배수로 정비공사
66,000

○ 마산 용소 배수로 정비공사
100,000

○ 마산 지동 배수로 정비공사
68,000

○ 마산 호교 배수로 정비공사
130,000

○ 황산 교동 배수로 정비공사
80,000

○ 황산 만년 배수로 정비공사
80,000

○ 황산 소정 배수로 정비공사
95,000

○ 황산 연자 배수로 정비공사
90,000
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70,000,000원*1식

90,000,000원*1식

100,000,000원*1식

63,000,000원*1식

70,000,000원*1식

63,000,000원*1식

88,000,000원*1식

58,000,000원*1식

99,000,000원*1식

91,000,000원*1식

72,000,000원*1식

85,000,000원*1식

83,000,000원*1식

55,000,000원*1식

64,000,000원*1식

110,000,000원*1식

66,000,000원*1식

100,000,000원*1식

68,000,000원*1식

130,000,000원*1식

80,000,000원*1식

80,000,000원*1식

95,000,000원*1식

90,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 황산 연호 배수로 정비공사
90,000

○ 황산 이목 배수로 정비공사
70,000

○ 황산 청룡 배수로 정비공사
70,000

○ 황산 학동 배수로 정비공사
70,000

○ 황산 한자 배수로 정비공사
95,000

○ 산이 노송 배수로 정비공사
75,000

○ 산이 대진 배수로 정비공사
68,000

○ 산이 덕곡 용배수로 정비공사
150,000

○ 산이 덕송 용배수로 정비공사
56,000

○ 산이 동월 배수로 정비공사
68,000

○ 산이 두목 배수로 정비공사
70,000

○ 산이 반송 용배수로 정비공사
100,000

○ 산이 방축 배수로 정비공사
60,000

○ 산이 신농 배수로 정비공사
58,000

○ 산이 업자 배수로 정비공사
72,000

○ 산이 예동 배수로 정비공사
60,000

○ 산이 외송 배수로 정비공사
52,000

○ 산이 유동 배수로 정비공사
63,000

○ 산이 지사 용배수로 정비공사
52,000

○ 산이 학림 준우골 배수로 정비공사
60,000

○ 문내 고당 배수로 정비공사
53,000

○ 문내 남외 배수로 정비공사
57,000

○ 문내 동리 배수로 정비공사
90,000

○ 문내 삼덕 호랑이골 배수로 정비공사
90,000
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90,000,000원*1식

70,000,000원*1식

70,000,000원*1식

70,000,000원*1식

95,000,000원*1식

75,000,000원*1식

68,000,000원*1식

150,000,000원*1식

56,000,000원*1식

68,000,000원*1식

70,000,000원*1식

100,000,000원*1식

60,000,000원*1식

58,000,000원*1식

72,000,000원*1식

60,000,000원*1식

52,000,000원*1식

63,000,000원*1식

52,000,000원*1식

60,000,000원*1식

53,000,000원*1식

57,000,000원*1식

90,000,000원*1식

90,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 문내 서외 용골 배수로 정비공사
90,000

○ 문내 서하 북문밖골 배수로 정비공사
70,000

○ 문내 신평 동산 배수로 정비공사
60,000

○ 문내 양정 배수로 정비공사
65,000

○ 문내 원동 배수로 정비공사
60,000

○ 문내 충평 배수로 정비공사
60,000

○ 문내 학동 배수로 정비공사
120,000

○ 화원 구림 배수로 정비공사
80,000

○ 화원 서재골 배수로 정비공사
100,000

○ 화원 섬동 큰골 배수로 정비공사
70,000

○ 화원 시온골 배수로 정비공사
80,000

○ 화원 월래 배수로 정비공사
60,000

○ 화원 이목 배수로 정비공사
70,000

○ 화원 장수 배수로 정비공사
140,000

○ 화원 장춘 용배수로 정비공사
65,000

○ 화원 초동 배수로 정비공사
70,000

○ 화원 평리 배수로 정비공사
60,000

소규모 용배수로 정비(보조) 560,000 580,000 △20,000

도 560,000

401 시설비및부대비 560,000 580,000 △20,000

도 560,000

01 시설비 560,000 580,000 △20,000

○ 삼산 원진 개거 설치공사
30,000

도 30,000

○ 송지 석수 개거 설치공사
50,000

도 50,000

○ 북평 서홍 개거 설치공사
50,000

도 50,000
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90,000,000원*1식

70,000,000원*1식

60,000,000원*1식

65,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

120,000,000원*1식

80,000,000원*1식

100,000,000원*1식

70,000,000원*1식

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식

70,000,000원*1식

140,000,000원*1식

65,000,000원*1식

70,000,000원*1식

60,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 북일 용일 개거 설치공사
30,000

도 30,000

○ 옥천 죽촌 개거 설치공사
50,000

도 50,000

○ 계곡 성진 개거 설치공사
15,000

도 15,000

○ 황산 한자 개거 준설공사
100,000

도 100,000

○ 황산 한자1 개거 설치공사
50,000

도 50,000

○ 황산 한자2 개거 설치공사
45,000

도 45,000

○ 산이 금송 개거 설치공사
30,000

도 30,000

○ 산이 진산 개거 설치공사
30,000

도 30,000

○ 문내 외암 농업용 보 보수공사
50,000

도 50,000

○ 화원 장춘 개거 설치공사
30,000

도 30,000

수리시설물 정비 및 보수 1,258,680 4,123,280 △2,864,600

101 인건비 54,400 39,000 15,400

04 기간제근로자등보수 54,400 39,000 15,400

○ 문내 선두 배수펌프장 인건비
4,000

○ 양수장 운영 인건비
50,400

201 일반운영비 154,280 104,280 50,000

01 사무관리비 28,000 28,000 0

○ 양수물품 구입 28,000

02 공공운영비 126,280 76,280 50,000

○ 수리시설물 운영경비
100,000

○ 문내 선두 배수펌프장 무인경비 용역
1,200

○ 양배수장 전기 안전점검 수수료
25,080
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30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

15,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

45,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

500,000원*2명*4월

600,000원*12명*7월

2,000,000원*14읍면

100,000,000원*1식

100,000원*12월

190,000원*11개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,050,000 3,980,000 △2,930,000

01 시설비 1,050,000 3,980,000 △2,930,000

○ 수리시설물 정비 및 수리
100,000

○ 양수장 안전점검 100,000

○ 취입보 안전점검 100,000

○ 삼산 석당 취입보 보수공사
300,000

○ 삼산 신흥1보 보수공사
20,000

○ 화산 율동 수리시설물 정비공사
20,000

○ 북평 오산 양수관로 설치공사
20,000

○ 북일 용원 양수장 설치공사
350,000

○ 옥천 대산 수리시설물 설치공사
10,000

○ 계곡 용호 수리시설물 설치공사
20,000

○ 문내 선두 배수펌프장 보수공사
10,000

누수 저수지 보수사업 1,686,000 4,121,000 △2,435,000

201 일반운영비 300,000 300,000 0

01 사무관리비 300,000 300,000 0

○ 저수지 잡목제거 300,000

401 시설비및부대비 1,386,000 3,821,000 △2,435,000

01 시설비 1,386,000 3,821,000 △2,435,000

○ 저수지 노후 시설물 정비 및 보수
50,000

○ 저수지 수위측정기 설치
96,000

○ 저수지 정밀점검 100,000

○ 토지보상 200,000

○ 해남 기동제 보수공사
50,000

○ 현산 봉림제 보수공사
150,000

○ 송지 동현제 보수공사
150,000

○ 북일 신월제 보수공사
100,000

○ 옥천 만년제 보수공사
100,000

○ 마산 금자1제 보수공사
150,000
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100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

350,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

300,000,000원*1식

50,000,000원*1식

12,000,000원*8개소

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

50,000,000원*1식

150,000,000원*1식

150,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 산이 송천2제 보수공사
100,000

○ 문내 예락제 보수공사
100,000

○ 화원 월하2제 진입로 포장공사
40,000

농업기반정비(흙수로구조물화)(전환사업) 452,000 452,000 0

도 361,600

군 90,400

401 시설비및부대비 452,000 452,000 0

도 361,600

군 90,400

01 시설비 452,000 452,000 0

○ 흙수로 구조물화 사업(전환)
452,000

도 361,600

군 90,400

농업기반정비(시군관리수리시설)(전환사업) 1,200,000 550,000 650,000

도 960,000

군 240,000

401 시설비및부대비 1,200,000 550,000 650,000

도 960,000

군 240,000

01 시설비 1,200,000 550,000 650,000

○ 계곡 신기지구 수리시설 개보수사업(전환)
900,000

도 720,000

군 180,000

○ 황산 산소지구 수리시설 개보수사업(전환)
300,000

도 240,000

군 60,000

농어촌 환경정비 1,186,000 1,186,000 0

기초생활인프라(농촌생활환경)(전환사업) 1,186,000 1,186,000 0

401 시설비및부대비 1,186,000 1,186,000 0

01 시설비 1,181,000 1,181,000 0

○ 농촌생활환경 정비사업(전환)
1,181,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○ 농촌생활환경 정비사업 시설부대비(전환)
5,000

공공기관 대행사업 1,506,800 1,707,000 △200,200

시군수리시설 개보수 1,092,400 1,407,000 △314,600

308 자치단체등이전 1,092,400 0 1,092,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,092,400 0 1,092,400
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100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

40,000,000원*1식

452,000,000원*1식

900,000,000원*1식

300,000,000원*1식

1,181,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 공공기관 대행사업 (단위:천원)

○ 농업용 대형관정 지하수 영향조사
352,000

○ 농업용 대형관정 지하수 사후관리
316,000

○ 농업용 대형관정 지하수 수질검사
4,400

○ 고천암 길호지구 송수관로 설치사업
420,000

영산강 종합개발사업 배후지 양수장 운영경비 414,400 300,000 114,400

308 자치단체등이전 414,400 0 414,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 414,400 0 414,400

○ 맹진, 연구 양수장 운영경비
156,000

○ 황산 양수장(고천암 배후지) 운영경비
100,000

○ 황산 양수장(영산강종합개발사업 배후지)
운영경비 36,000

○ 문내, 화원 양수장 급수 운영경비
122,400

쾌적한 주민 생활공간 형성 1,417,000 1,312,000 105,000

도 15,000

군 1,402,000

주민생활편익사업(단위) 1,417,000 1,312,000 105,000

도 15,000

군 1,402,000

주민생활편익사업(환경개선) 1,402,000 1,312,000 90,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○ 주민생활 편익사업 유지관리
20,000

401 시설비및부대비 240,000 522,000 △282,000

01 시설비 240,000 522,000 △282,000

○ 해남 고도 마을쉼터 설치공사
20,000

○ 해남 해리 마을쉼터 설치공사
20,000

○ 삼산 항리 마을쉼터 설치공사
20,000

○ 화산 송계 마을쉼터 설치공사
20,000

○ 송지 삼마 마을쉼터 정비공사
20,000

○ 북평 묵동 마을쉼터 설치공사
20,000

○ 북평 와룡 마을쉼터 설치공사
20,000
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352,000,000원*1식

316,000,000원*1식

4,400,000원*1식

420,000,000원*1식

156,000,000원*1식

100,000,000원*1식

36,000,000원*1식

122,400,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 쾌적한 주민 생활공간 형성
단위: 주민생활편익사업(단위) (단위:천원)

○ 옥천 영안 마을쉼터 설치공사
20,000

○ 산이 덕곡 마을쉼터 설치공사
20,000

○ 문내 동리 마을쉼터 설치공사
20,000

○ 문내 예락 마을쉼터 신축공사
20,000

○ 화원 평리 마을쉼터 설치공사
20,000

402 민간자본이전 1,142,000 790,000 352,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,142,000 790,000 352,000

○ 해남 관동 마을회관 보수공사
15,000

○ 해남 기동 마을회관 보수공사
15,000

○ 해남 길호 마을회관 보수공사
15,000

○ 해남 남동 마을회관 보수공사
15,000

○ 해남 남송 마을회관 보수공사
15,000

○ 해남 백야 마을회관 보수공사
15,000

○ 해남 수성2 마을회관 보수공사
15,000

○ 해남 연동 마을회관 보수공사
15,000

○ 해남 호천 마을회관 보수공사
15,000

○ 삼산 송정 마을창고 설치공사
55,000

○ 삼산 신금 마을회관 보수공사
15,000

○ 삼산 신활 마을회관 보수공사
15,000

○ 삼산 평활 마을회관 보수공사
15,000

○ 화산 관동 마을창고 신축공사
55,000

○ 화산 송평 마을회관 보수공사
15,000

○ 화산 용덕 마을회관 보수공사
15,000

○ 화산 좌일 마을창고 신축공사
55,000

○ 현산 경수 마을회관 보수공사
10,000
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20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

61,111,100원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

61,111,100원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

61,111,100원*90%

11,111,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 쾌적한 주민 생활공간 형성
단위: 주민생활편익사업(단위) (단위:천원)

○ 현산 봉동 마을화장실 보수공사
7,000

○ 송지 대죽 마을화장실 보수공사
7,000

○ 송지 땅끝 마을회관 보수공사
15,000

○ 송지 삼마 마을회관 보수공사
15,000

○ 송지 외장 마을회관 보수공사
15,000

○ 송지 학가 마을화장실 신축공사
20,000

○ 북평 서호 마을회관 보수공사
15,000

○ 북평 신기 마을회관 보수공사
15,000

○ 북평 이진 마을회관 보수공사
15,000

○ 북일 금당 마을회관 야외화장실 보수공사
7,000

○ 북일 운전 마을회관 보수공사
7,000

○ 북일 장수 마을회관 신축공사
150,000

○ 옥천 신죽 마을회관 보수공사
15,000

○ 옥천 영춘1 마을회관 보수공사
15,000

○ 옥천 향촌 마을창고 보수공사
15,000

○ 계곡 법곡 마을회관 보수공사
15,000

○ 계곡 용호 마을회관 보수공사
15,000

○ 마산 송석 마을화장실 신축공사
20,000

○ 마산 원항 마을회관 보수공사
13,400

○ 마산 월곡 마을회관 보수공사
13,400

○ 마산 월산 마을회관 보수공사
13,400

○ 마산 장성 마을회관 보수공사
13,400

○ 마산 화내 마을회관 보수공사
13,400

○ 황산 기성 마을회관 보수공사
15,000
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7,777,000원*90%

7,777,000원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

22,222,000원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

7,777,000원*90%

7,777,000원*90%

166,666,000원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

22,222,000원*90%

14,888,500원*90%

14,888,500원*90%

14,888,500원*90%

14,888,500원*90%

14,888,500원*90%

16,666,500원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 쾌적한 주민 생활공간 형성
단위: 주민생활편익사업(단위) (단위:천원)

○ 산이 금호 마을회관 보수공사
15,000

○ 산이 부동 마을화장실 보수공사
7,000

○ 산이 비석 마을회관 신축공사
150,000

○ 산이 산두 마을회관 보수공사
15,000

○ 문내 남하 마을회관 보수공사
15,000

○ 문내 선두 마을회관 보수공사
15,000

○ 문내 예락 마을화장실 신축공사
15,000

○ 화원 신용 마을회관 중축공사
30,000

○ 화원 월산 마을회관 보수공사
15,000

○ 화원 화봉 마을회관 보수공사
15,000

주민생활편익사업(환경개선)(도비) 15,000 0 15,000

도 15,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○ 황산 신정 마을회관 보수공사
15,000

도 15,000

효율적인 국토이용 및 도시개발 8,995,522 10,535,302 △1,539,780

국 2,977,404

도 547,098

군 5,471,020

도시기반시설 확충 2,569,200 4,262,560 △1,693,360

도시계획 도로개설 29,200 1,715,760 △1,686,560

201 일반운영비 9,200 12,760 △3,560

01 사무관리비 8,000 11,560 △3,560

○ 건설재해예방 기술지도 용역
8,000

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○ 회전교차로 조명 전기요금
1,200

401 시설비및부대비 20,000 1,703,000 △1,683,000

01 시설비 20,000 1,700,000 △1,680,000

○ 도시계획도로 미불용지 보상비
20,000

도시계획시설 정비 및 확충 2,300,000 62,000 2,238,000
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16,666,500원*90%

7,777,000원*90%

166,666,000원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

33,333,000원*90%

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

15,000,000원*1식

8,000,000원*1식

100,000원*12월

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 도시기반시설 확충 (단위:천원)

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 건설재해예방 기술지도 용역
10,000

401 시설비및부대비 2,290,000 42,000 2,248,000

01 시설비 2,290,000 40,000 2,250,000

○ 도시지역 내 도로안전시설물 일제정비 4종
(반사경,인도보수,도로표지판,도로소파)

40,000

○ 해남읍 도시계획도로 덧씌우기공사
1,000,000

○ 해남읍 도시계획도로 교통시설 정비공사
60,000

○ 해남읍 도시계획도로 배수시설 정비공사
200,000

○ 해남읍 해남교 보수공사
150,000

○ 황산면 우항리 도시계획도로 덧씌우기공
사 90,000

○ 도시계획도로 열선설치 사업
750,000

도시계획시설 교통광장 조성 240,000 326,640 △86,640

401 시설비및부대비 240,000 326,640 △86,640

01 시설비 240,000 326,640 △86,640

○ 해남공원 사거리 회전교차로 조성공사
240,000

도시계획정비 62,400 875,120 △812,720

군 관리계획 수립 및 운영 40,400 34,500 5,900

201 일반운영비 38,900 31,000 7,900

01 사무관리비 38,900 31,000 7,900

○ 군 계획관련 법령집 및 도서
500

○ 군 계획 시설결정 신문 공고
4,400

○ 군 계획위원회 위원 참석수당
30,000

○ 군 공동위원회 위원 참석수당
3,000

○ 군계획 및 공동위원회 운영경비
1,000

405 자산취득비 1,500 3,500 △2,000

01 자산및물품취득비 1,500 3,500 △2,000

○ 토지적성평가 검증용(민원발급 노트북)
1,500

도시계획 정보체계 구축사업 22,000 22,000 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0
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10,000,000원*1식

40,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

60,000,000원*1식

200,000,000원*1식

150,000,000원*1식

90,000,000원*1식

750,000,000원*1식

240,000,000원*1식

50,000원*10권

2,200,000원*1회*2개소

100,000원*15명*20회

100,000원*15명*2회

1,000,000원*1식

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 도시계획정비 (단위:천원)

02 공공운영비 22,000 22,000 0

○ 도시계획정보체계(UPIS) 유지관리(엔진 및 D
B현행화) 22,000

도시재생 뉴딜사업 6,115,162 3,522,322 2,592,840

국 2,977,404

도 547,098

군 2,590,660

도시재생 뉴딜사업 6,028,700 3,436,500 2,592,200

국 2,977,404

도 547,098

군 2,504,198

101 인건비 122,100 122,100 0

도 48,840

군 73,260

04 기간제근로자등보수 122,100 122,100 0

○ 도시재생 지원센터 인력 인건비 120,100

- 센터장 40,000

도 16,000

군 24,000

- 사무국장 39,000

도 15,600

군 23,400

- 사무차장 30,000

도 12,000

군 18,000

- 4대보험 11,100

도 4,440

군 6,660

○ 도시재생 지원센터 여비
2,000

도 800

군 1,200

201 일반운영비 832,060 511,000 321,060

국 427,680

도 73,304

군 331,076

01 사무관리비 750,060 356,000 394,060

○ 도시재생 역량강화 프로그램 운영
70,000

국 42,000

도 7,000

군 21,000

○ 아이와 공동체를 위한 프로그램
100,000
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22,000,000원*1식

3,333,333원*1명*12월

3,250,000원*1명*12월

2,500,000원*1명*12월

111,000,000원*10%

100,000원*2명*10회

70,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

국 60,000

도 10,000

군 30,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
20,000

○ 5일시장 임시컨테이너 임차
60,500

○ 도시재생 주민협의체 운영 및 관리
1,200

○ 도시재생 뉴딜사업 심사수당
1,000

○ 도시재생 지원센터 임차
8,000

○ 도시재생 뉴딜사업 홍보물 등 제작
5,000

○ 청년 창업 프로그램 운영
180,000

국 108,000

도 18,000

군 54,000

○ 소규모 도시재생 연계 공유주방 프로그램
운영 150,000

국 90,000

도 15,000

군 45,000

○ 특산품 만들기 체험 프로그램 운영
80,000

국 48,000

도 8,000

군 24,000

○ 도시재생 뉴딜사업 기록화 및 모니터링 용
역 74,360

국 31,680

도 7,304

군 35,376

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○ 도시재생 뉴딜사업 유지관리
2,000

03 행사운영비 80,000 155,000 △75,000

○ 시장 축제 및 이벤트 운영
80,000

국 48,000

도 8,000

군 24,000

307 민간이전 210,000 80,000 130,000

국 126,000
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20,000,000원*1식

60,500,000원*1식

300,000원*4회

100,000원*10명*1회

8,000,000원*1년

5,000,000원*1식

180,000,000원*1식

150,000,000원*1식

80,000,000원*1식

74,360,000원*1식

2,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

도 21,000

군 63,000

02 민간경상사업보조 210,000 80,000 130,000

○ 주민제안 공모사업
160,000

국 96,000

도 16,000

군 48,000

○ 마을관리 협동조합 운영
50,000

국 30,000

도 5,000

군 15,000

401 시설비및부대비 4,064,540 2,723,400 1,341,140

국 2,423,724

도 403,954

군 1,236,862

01 시설비 4,039,540 2,723,400 1,316,140

○ 도시재생 뉴딜사업
4,039,540

국 2,423,724

도 403,954

군 1,211,862

02 감리비 20,000 0 20,000

○ 창업 브랜딩 플랫폼 조성공사 감리비
20,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 도시재생 뉴딜사업 시설부대비
5,000

601 차입금원금상환 800,000 0 800,000

04 지방채증권원금상환 800,000 0 800,000

○ 도시재생 뉴딜사업 지방채증권 원금 상환
800,000

소규모 재생사업 61,102 64,102 △3,000

101 인건비 31,502 31,502 0

04 기간제근로자등보수 31,502 31,502 0

○ 군민치유 족욕시설 관리인 인건비
26,585

○ 군민치유 족욕시설 관리인 4대보험
3,984

○ 군민치유 족욕시설 관리인 연차수당
933

201 일반운영비 19,600 22,600 △3,000

01 사무관리비 2,600 5,600 △3,000
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160,000,000원*1식

50,000,000원*1식

4,039,540,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

800,000,000원*1식

2,215,400원*12월

332,000원*12월

84,800원*11월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

○ 군민치유 족욕시설 관리 물품
600

○ 군민치유 족욕시설 운영 물품
2,000

02 공공운영비 17,000 17,000 0

○ 군민치유 족욕시설 운영 공공요금
6,000

○ 군민치유 족욕시설 시설장비 유지
10,000

○ 군민치유 족욕시설 소규모 수선비
1,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 군민치유 족욕시설 장비 수리
10,000

도시재생지원센터 관리 운영 11,720 21,720 △10,000

201 일반운영비 10,720 18,720 △8,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 도시재생 지원센터 관리 운영
5,000

02 공공운영비 5,720 13,720 △8,000

○ 도시재생 지원센터 공공요금
3,720

○ 도시재생 지원센터 시설장비 유지관리
2,000

405 자산취득비 1,000 3,000 △2,000

01 자산및물품취득비 1,000 3,000 △2,000

○ 도시재생 지원센터 집기류
1,000

아이랑사랑방 관리 운영 13,640 0 13,640

201 일반운영비 13,640 0 13,640

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 아이랑사랑방 운영 물품
5,000

02 공공운영비 8,640 0 8,640

○ 아이랑사랑방 운영 공공요금
4,800

○ 아이랑사랑방 승강기 유지관리
1,440

○ 아이랑사랑방 전기 안전점검
2,400

경관자원보존관리 147,000 1,837,500 △1,690,500

도시경관조성 97,000 301,500 △204,500

201 일반운영비 97,000 73,500 23,500

01 사무관리비 47,000 33,500 13,500
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100,000원*6월

2,000,000원*1식

500,000원*12월

10,000,000원*1식

1,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

310,000원*12월

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

5,000,000원*1식

400,000원*12월

120,000원*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 경관자원보존관리 (단위:천원)

○ 경관위원회 수당(심의, 자문)
30,000

○ 공동위원회 수당(심의, 자문)
15,000

○ 경관 및 공동위원회 운영경비
2,000

02 공공운영비 50,000 40,000 10,000

○ 금강저수지 시설물 유지관리
30,000

○ 녹색디자인시범거리 유지관리
10,000

○ 도시공원 유지관리 10,000

시가지 지중화사업 50,000 1,536,000 △1,486,000

401 시설비및부대비 50,000 500,000 △450,000

01 시설비 50,000 500,000 △450,000

○ 해남읍 지중화사업 도로복구비
50,000

옥외광고물 관리 5,640 22,040 △16,400

옥외광고물 정비 및 운영 5,640 22,040 △16,400

201 일반운영비 2,640 5,440 △2,800

02 공공운영비 2,640 2,640 0

○ 현수막지정게시대 관리시스템 유지보수
2,640

401 시설비및부대비 3,000 14,600 △11,600

01 시설비 3,000 14,600 △11,600

○ 노후 및 주인없는 간판 정비
1,000

○ 현수막 지정게시대 수리정비
2,000

자전거 활성화 사업 96,120 15,760 80,360

자전거 이용 활성화 96,120 15,760 80,360

101 인건비 6,120 5,760 360

04 기간제근로자등보수 6,120 5,760 360

○ 자전거도로 풀베기 인건비
6,120

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○ 자전거도로 유지관리
10,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 자전거 이용 활성화 종합계획 수립용역
80,000

행정운영경비(건설도시과) 79,656 83,964 △4,308

기본경비(건설도시과) 79,656 83,964 △4,308
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100,000원*15명*20회

100,000원*15명*10회

100,000원*20회

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

220,000원*12월

1,000,000원*1식

200,000원*10개소

170,000원*2명*3일*6회

10,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 행정운영경비(건설도시과)
단위: 기본경비(건설도시과) (단위:천원)

기본경비(건설도시과) 29,040 29,100 △60

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○ 부서운영비(총액) 24,000

203 업무추진비 5,040 5,100 △60

04 부서운영업무추진비 5,040 5,100 △60

○ 부서운영업무추진(정원34명)
5,040

기본경비(도로관리팀) 13,200 17,424 △4,224

201 일반운영비 7,680 9,504 △1,824

01 사무관리비 7,680 9,504 △1,824

○ 도로관리팀 업무추진 급량비
7,680

202 여비 5,520 7,920 △2,400

01 국내여비 5,520 7,920 △2,400

○ 기본 국내여비 5,520

기본경비(기반조성팀) 8,640 9,072 △432

201 일반운영비 4,320 4,752 △432

01 사무관리비 4,320 4,752 △432

○ 기반조성팀 업무추진 급량비
4,320

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○ 기본 국내여비 4,320

기본경비(농업용수팀) 10,680 11,136 △456

201 일반운영비 5,280 5,376 △96

01 사무관리비 5,280 5,376 △96

○ 농업용수팀 업무추진 급량비
5,280

202 여비 5,400 5,760 △360

01 국내여비 5,400 5,760 △360

○ 기본 국내여비 5,400

기본경비(도시계획팀) 11,136 8,832 2,304

201 일반운영비 5,376 3,072 2,304

01 사무관리비 5,376 3,072 2,304

○ 도시계획팀 업무추진 급량비
5,376

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○ 기본 국내여비 5,760

기본경비(도시재생팀) 6,960 8,400 △1,440

201 일반운영비 5,760 4,800 960

01 사무관리비 5,760 4,800 960
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24,000,000원

5,040,000원

7,680,000원

5,520,000원

4,320,000원

4,320,000원

5,280,000원

5,400,000원

5,376,000원

5,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설도시과
정책: 행정운영경비(건설도시과)
단위: 기본경비(건설도시과) (단위:천원)

○ 도시재생팀 업무추진 급량비
5,760

202 여비 1,200 3,600 △2,400

01 국내여비 1,200 3,600 △2,400

○ 기본 국내여비 1,200
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5,760,000원

1,200,000원


